Cômara %'lunictpal de %laríapolis
9o. ?rnfrito floaquím da Costa e óiloa, 335 %'lariápols €,slado de c)ao ?aulo

C.'A:.P.B 01.63141ó/0001 60 Çone (Oxx1E) 35861122 C€cP narcooo

rNDrcAçÃo Ns rr3l2ozr

Fernando Rombaldi BeserÍa, Vereador da Câmara Municipal de

Mariápolis, usando de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, apresenta a

Vossa Excelência, na forma regimental, a presente INDICAçÃO, para que seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, incluso ANTEPROJETO que INSTITUI

A cAMpANHA PERMANENTE DE oRTENTAçÃo E coNsctENTrzAçÃo soBRE o
ENVELHEcIMENTo attvo r sauDÁvrr"

JUSTIFICATIVA

A presente indicação, incluso anteprojeto de lei, tem como objetivo instituir a

Campanha Permanente de Orientação e Conscientização sobre o Envelhecimento Ativo e Saudável

no Município de Mariápolis.

Dados dâ OMS (Organização Mundial da Saúde) mostram quê até 2025, o Brasil

será o sexto país do mundo em número de idosos. Sendo assim, cresce a necessidade de discutirmos
formas de orientação e consciêntização permanente sobre o envelhecimento ativo e saudável, que

poderão ser regulamentadas e concretizadas pelo Poder Executivo por meio de provisões especiais,

conforme a conveniência e oportunidade da Administração Pública.

No aspecto formal, o projeto encontra respaldo nos artigos 30, l, da Constituição
Federal, segundo o qualcompete ao Município legislarsobre assunto de interesse local, não havendo

iniciativa reservada para a matéria. Há que se destacar, ademais, que não decorre nenhuma
inconstitucionalidade do fato de o projeto de lel dispor, em seu objeto, sobre a instituição de normas
gerais sobre a orientação e conscientização sobre o envelhecimento ativo e saudável no Município
de Mariápolis.

Por todo exposto, acredito e defendo que nossos queridos e estimados idosos que

tanto já contribuíram e seguem contribuindo com nosso município, merecem esse olhar especial,

acolhedor e promotor de cuidados e inclusão através de uma campanha permanente de orientação
e conscientização sobre o envelhecimento ativo e saudável.

Sala de Sessões, L7 de novembro

Câmara %lunic,pul de %lariapolis
9o cPrefeito

floaquím da üaÍa e óiloa. 335 9rlariápolb €stado dn óao cPaulo

C%.cPfl otast <ta/ooot ao Çone (oxxu) 358611e9 CêcP nato.ooo

ANTEPRoJETO 5g 1s1 5e -__-___J2021

rNsrrur A cAMpANHA pERMANENTE DE oRtENTAçÃo E coNSctENTtzAÇÃo soBRE o
ENVELH Ec \4 E NTo ATtvo E sAUDÁvEL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIAPOLIS

Faço saber que a Câmara Municipal de Mariápolis aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1e. Fica instituída a Campanha Permanente de Orientação e Conscientização sobre o

Envelhecimento Ativo e Saudável no Município de Mariápolis.

Art. 2e. São objetivos da Campanha Permanente de Orientação e Conscientização sobre o
Envelhecimento Ativo e Sa udável:

| - oferecer aos idosos informações sobre a promoção do dirêito ao envelhecimento ativo e saudável;

ll - promover a inclusão tecnológica dos idosos, com acesso de forma segura às redes sociais,

aplicativos diversos, aos caixas eletrônicos da rede bancária, totens, senha eletrônica em filas, entre
outros;

lll - promover a educação financeira da pessoa idosa, informando sobre as consequências do excesso

de ofertas de crédito disponibilizados peias instituições financeiras;

lV - disseminar informações, conhecimentos, palestras e debates relacionados à nutrição e à

Art. 3s O estabelecimento da forma e do conteúdo da Campanha ficarão a critério dos órgãos

municipais competentes e será regulamentado pelo Poder Executivo no prazo de 90 (noventa) dias,

Parágrafo único: O Poder Executivo Municipal poderá constituir parcerias com a iniciativa privada

para desenvolver em conjunto as ações e os serviços correspondentes à Campanha Permanente de

Orientação e Conscientização sobre o Envelhecimento Ativo e Saudável.

Art. 4e As despesas decorrentes com a execução da presente lei ocorrerão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplemêntadas, se necessário.

Art. 5e Esta lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias de sua publicação oficial.

Prefeito Municipal

prevenção;